
D.R.A. 632/A 4 DRP                              DELL’11 NOVEMBRE 2019 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                        
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che approva il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23.05.2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione 

della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31.05.2018 con il quale è stato conferito all’arch. Dario 

Tornabene, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione, per la durata di due anni; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica - con decorrenza 

01/08/2019; 

VISTO l’articolo 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144 che prevede la costituzione di Nuclei di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP), attuata dalle singole 

Amministrazioni autonomamente sotto il profilo amministrativo, organizzativo e 

funzionale, tenendo conto delle strutture similari già esistenti e della necessità di evitare 

duplicazioni; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999; 

VISTO in particolare l’art. 3, della citata direttiva che stabilisce che “i Nuclei sono composti da 

professionalità interne in grado di garantire competenze nel campo dell’analisi di 

fattibilità e della valutazione ex ante, in itinere ed ex post di progetti e programmi di 

investimento e dell’analisi economica e ambientale applicata a livello territoriale e 



2 

 

settoriale, integrate ove necessario da professionalità esterne all’Amministrazione in 

possesso degli stessi requisiti”;  

VISTO il D.A. n. 361/AII DRP del 10 novembre 2009, registrato alla Ragioneria in data 18 

dicembre 2009 al n. 9703, con il quale si è proceduto a modificare ed integrare la 

composizione del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della 

Regione Siciliana, istituito, ai sensi della legge 144/1999, con D.A. n. 120/D.R.P. del 3 

maggio 2009; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 05/02/2018 – “Regolamento recante i criteri sulla ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (S.I.E.) 

per il periodo di programmazione 2014-2020”; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020”  ed in particolare l’Obiettivo Specifico e l’Azione 

11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il 

monitoraggio e il controllo del Programma”; 

CONSIDERATO che sono state approvate le graduatorie finali relative alla selezione per 

l’individuazione di n. 20 esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti 

Pubblici in Sicilia (NVVIP); 

CONSIDERATO che sono stati approvati tutti i contratti di conferimento incarico ai suddetti 

componenti del NVVIP e che l’art. 6 di detti contratti prevede il rimborso delle spese 

sostenute in caso di missioni richieste ed autorizzate dall’Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di svolgere missioni nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 da 

parte degli esperti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici in 

Sicilia (NVVIP), in servizio presso il Dipartimento della Programmazione per gli anni 

2019, 2020, 2021, 2022 e 2023; 

VISTA  la nota prot. n° 13022 del 08/10/2019, con la quale l’Area 1 DRP, ha richiesto l’istituzione 

di apposito capitolo per il rimborso delle spese in questione nonché l’iscrizione delle 

relative somme quantificando il fabbisogno presuntivo relativo al piano delle missioni 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 

in complessivi € 41.760,00 come da tabella allegata; 

CONSIDERATO che nella rubrica del Dipartimento Programmazione esiste già il capitolo 

112542 “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR 2014-2020” e che sullo stesso 

possono pertanto gravare le spese in questione. 

 



3 

 

 

 

RITENUTO opportuno impegnare le somme occorrenti per il rimborso delle spese sostenute in 

caso di missioni richieste ed autorizzate dall’Amministrazione, in favore del Nucleo di 

valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione Siciliana per le sole 

annualità 2019 e 2010 anche in considerazione della disponibilità esistente sul capitolo 

per le due suddette annualità rinviando ad un momento successivo l’impegno per le altre 

annualità, secondo il seguente cronoprogramma: 

2019 - €   4.400,00; 

2020 - €   9.340,00; 

CONSIDERATO che il proprio precedente DRA n 557 del 18 ottobre 2019 è stato ritirato per 

             riesame e che pertanto appare opportuno procedere all’annullamento dello stesso; 

RITENUTO che il presente provvedimento rientri tra gli atti attratti alla Politica Regionale         

Unitaria di Coesione e pertanto sottoposto a controllo da parte della Corte dei Conti; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 -  Il DRA n.557 del 18 ottobre 2019 è annullato. 

ART. 2 -  Per le motivazioni espresse in premessa, è approvata l’operazione “Attività di rimborso 

delle spese sostenute per le missioni richieste ed autorizzate dall’Amministrazione, in 

favore del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione 

Siciliana (NVVIP), in servizio presso il Dipartimento regionale della Programmazione, 

per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, nell’ambito del PO FESR Sicilia 

2014/2020”. La spesa graverà sull’Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR 

Sicilia 2014/2020” Azione 11.1.1 “Assistenza Tecnica per la programmazione, la 

gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del Programma” – Categoria di 

spesa 121. L’operazione è individuata dai seguenti codici: C.U.P. G79F19000320009 

– C.I.O. SI_1_22684 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. 

Lgs. 118/2011 U.1.03.02.02.002. Tale attività graverà sull’Asse Prioritario A.T. 11 

“Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” – Obiettivo Specifico 11.1 – 

Azione 11.1.1 – Categoria di operazione 121. 

ART. 3 - E’ impegnata la somma complessiva di Euro € 13.740,00 (euro 

tredicimilasettecentoquaranta700), per il rimborso delle spese sostenute per le missioni 

in favore del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici della Regione 

Siciliana (NVVIP), in servizio presso il Dipartimento regionale della Programmazione, 

per gli anni 2019, 2020 nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020, che graverà sul 

Capitolo di spesa n° 112542 “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR 2014-

2020” del Bilancio della Regione Siciliana, di cui: 

 € 4.400,00 nell’esercizio finanziario 2019; 

 € 9.340,00 nell’esercizio finanziario 2020; 

La relativa spesa sarà esigibile secondo il crono programma sopra riportato; 

ART. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione. 

ART. 5 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del P.O. FESR 

www.euroinfosicilia.it ad avvenuta registrazione del presente provvedimento. Sarà, 

altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza  



4 

 

 

 

del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 

all’art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

 

 

Palermo, lì  11 novembre 2019 

 

                                                                                                                         Firmato 

                  IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  

                                                                                                                              Antonella Vallone  

                                

            


